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Anotace

Cílem této práce je nástin rozboru Augustinovy nauky o milosti v jeho

autobiografickém díle Vyznání a následné přiblížení možností přínosu konceptu projevů

milosti ve Vyznáních pro život křesťana v současné době.

V první části bude nejprve pojednáno o společensko-historickém pozadí života

svatého Augustina, následovat bude jeho životopis, dále pak stručné pojednání

o Augustinově nauce o milosti. Druhá část představí nástin rozboru Augustinových

Vyznání. Bude zde uvedena charakteristika díla jako teologické autobiografie, struktura

a obsah díla. Ve třetí části pak bude zpracován koncept projevů milosti ve Vyznáních,

na který bude navazovat nástin přínosu pro život křesťana v současnosti.
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Abstract

The aim of this work is to outline Augustine’s analysis of the doctrine of grace

in his autobiographical work, Confessions and subsequently, to estimate the benefits

of the concept of manifestations of grace in Confessions for the life of the Christian

at the present time.

In the first part, the socio-historical background of St. Augustine’s life will be

discussed followed by his biography and then will follow a brief treatise on Augustine’s

doctrine of grace. The second part introduces an outline of Augustine’s Confessions.

There will be a description of the work as a theological autobiography, its structure and its

content. In the third part, the concept of manifestations of grace in Confessions will be

elaborated, which will be followed by a reflection on the contribution of this concept

to Christian life at present.
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Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce jsem se chtěla zaměřit na téma, týkající se

osobního vztahu mezi Bohem a člověkem, možností rozvíjení tohoto vztahu během

lidského života a současně promítnutí tohoto niterného vztahu do každodenního života.

Protože milost představuje Boží láskyplné jednání vzhledem k člověku, zvolila jsem si

dílo jednoho z nejvýznačnějších myslitelů církevních dějin, Aurelia Augustina. Právě

Augustin se ve velké míře zabýval do hloubky pojmem milosti Boží, Božího působení

v životě člověka, odpovědi člověka Bohu.

Cílem této bakalářské práce je předložit nástin působení Boží milosti v lidském životě,

jak nám Augustin ve Vyznáních zanechal na konkrétním příkladu svého života. Následně

pak budou nastíněny možnosti přínosu zde popisovaných darů a působení milosti Boží

jako podnětu, či určitého vzoru pro životní praxi křesťana v současné době. Vzhledem

k hloubce a rozsahu Augustinových myšlenek není možné v bakalářské práci předložit

vyčerpávající přehled.

Při vytváření této práce jsem čerpala z dostupné sekundární literatury k uvedenému

tématu, psané především v českém jazyce. Jako primární zdroj jsem využila dva české

překlady Augustinových Vyznání. V první řadě knihu Vyznání, vydanou roku 2015

v Karmelitánském nakladatelství. Pro případné doplnění informací, nebo porovnání textu

v jiném překladu, jsem pracovala s knihou Vyznání, přetiskem vydání Ladislava Kuncíře

z roku 1926, vydaného roku 2012 v nakladatelství Kalich.

V úvodních kapitolách se budeme zabývat uvedením do společensko-historické

situace období, kdy Augustin žil a tvořil. Dále bude následovat stručný životopis svatého

Augustina a rámcový přehled jeho nauky o milosti. Obsahem další části budou

Augustinova Vyznání. Nejprve bude pojednáno o knize, především jako o teologické

autobiografii. Navazovat bude stručný obsah díla. Ke zmíněným účelům této práce zde

bude nejprve uveden stručný přehled vybraných projevů milosti Boží ve Vyznáních,

a to již se zaměřením na příklady působení milosti Boží v lidském životě pro praxi

křesťanského života. Následně pak bude pojednáno o možnostech přínosu milosti Boží

v Augustinových Vyznáních pro současný křesťanský život.

8

Zpracovat toto téma byl velmi náročný úkol, což jsem si velmi často uvědomovala

při tvorbě této práce. Jedním z velkých úskalí byla také různá hodnocení a názory

na Augustinovo dílo, nejen na jeho nauku o milosti, jak je uvedeno v odborné literatuře.

Tato skutečnost také poukazuje na to, že pravděpodobně není možné poskytnout obecně

platný popis přínosu milosti Boží v Augustinových Vyznáních pro život křesťana, který

bude relevantní pro všechny, kteří se nějakým způsobem setkají s Augustinovými texty.
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1. Sv. Augustin

1.1 Společensko-historické pozadí života a díla sv. Augustina

V období, kdy žil a působil Augustin, docházelo k prolínání antiky a křesťanství.1

Závěrečný úsek antiky se odehrával paralelně s nástupem filozofie církevních otců

a rozšiřováním křesťanství.2 Křesťanství tak postupně v průběhu dějin splynulo se světem

antiky. Zpočátku římský lid a jeho vládci vnímali křesťany především jako odpůrce

římského státního náboženství. Z tohoto důvodu byli také křesťané pokládáni

za nepřátele. Ke změně tohoto postoje došlo později, kdy byl u moci císař Konstantin

Veliký. Za jeho vlády bylo křesťanství uznáno státem a skončilo dlouholeté

pronásledování křesťanů. Konstantin propojil křesťanství se státní mocí, protože

si uvědomil, že křesťanství může také posloužit jako jednotící prvek celé říše.3 Ke změně

situace došlo v roce 361, za vlády císaře Juliána Apostaty. Julián Apostata dal přednost

pohanským kultům před křesťanstvím.4 Císař Jovián, následník Juliánův, se vrátil

k podpoře křesťanství.5 Roku 380 ustanovil císař Theodosius jako jediné státní

náboženství křesťanství. Roku 392 byly pohanské kulty zakázány, hovoří se o vítězství

křesťanství.6 Bohužel se ale spojení křesťanství a státu stávalo také živnou půdou

pro nejrůznější kariéristy, kteří v křesťanství viděli pouze cestu, jak dosáhnout

lukrativního postu v tehdejším politickém životě.7 Theodosius zemřel roku 395 a vládu

nad římskou říší svěřil svým dvěma synům Arcadiovi a Honoriovi. Honorius, který byl

mladší, dostal za úkol vládnout nad západní částí římské říše a Arcadius vládl nad částí

východní. Tím došlo v roce 395 k rozdělení římské říše. Na přelomu 4. a 5. století útočily

na západní část římské říše germánské kmeny. Roku 410 byl dobyt Řím západními Góty,

pod vedením krále Alaricha.8 V roce 430, kdy Augustin umírá, bylo Hippo napadeno

Vandaly.

1 Srov. STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2007, s. 163.
2 Srov. tamtéž, s. 160.
3 Srov. FRANZEN, August. Malé církevní dějiny. 3. doplněné a rozšířené vyd. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2006, s. 57.
4 Srov. STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie, s. 161.
5 Srov. FRANZEN, August. Malé církevní dějiny, s. 59.
6 Srov. STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie, s. 160.
7 Srov. FRANZEN, August. Malé církevní dějiny, s. 61.
8 Srov. SVOBODA, Karel a AUGUSTIN. Estetika svatého Augustina a její zdroje. Praha: Karolinum,

2000, s. 9.
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Thagaste, místo, kde se Augustin narodil, bylo před naším letopočtem kolonií

Féničanů, pak se za vlády Julia Caesara stalo římskou kolonií. V důsledku toho zde časem

převládla římská kultura. Ve 2. století se na toto území začalo postupně rozšiřovat

křesťanství.9 Na smýšlení obyvatel v tehdejší společnosti měly také velký vliv různé

přednášky astrologů, hadačů či filozofů, které probíhaly veřejně.10 Stále přetrvávaly

původní pohanské zvyky při svatbách a pohřbech. Byly pořádány hry v cirku,

gladiátorské zápasy.11

V tomto období byla také rozšířena mnohá náboženství nebo sekty. Církev byla

ohrožována různými herezemi. Na Augustinův život a jeho dílo měl značný vliv

manicheismus. Manicheismus založil ve 2. století Peršan Mání. Postupně, především

ve 3. století, začalo toto náboženské hnutí pronikat do Afriky.12 Manicheismus byl

založený na dualismu, ve světě se odehrává neustálý boj dobra a zla, ducha a hmoty. Jeho

stoupenci zdůrazňovali také velký význam askeze, rozdělovali se na vyvolené

a posluchače.13

Augustin, především pak během svého biskupského působení, byl nucen potýkat se

hlavně s pelagianismem a také s donatisty.14 Pelagianismus vytvořil na počátku 5. století


[…]


k člověku, kterým Bůh zakládá s člověkem osobní vztah, to je velmi stručně vyjádřený

obsah pojmu milost. Vybrala jsem dílo jednoho z nejpovolanějších v otázce milosti Boží

v životě člověka, a sice Aurelia Augustina. Křesťanský život, to by měla být především

žitá praxe, ne pouze teorie. A proto mě také zajímají možnosti využití a promítnutí

teoretických výroků, nebo životních příkladů svatých, do praktického křesťanského

života. Z těchto důvodů jsem se rozhodla pro rozbor Augustinovy nauky o milosti v jeho

Vyznáních a následný náčrt přínosu pro současný život křesťana.

Pro uvedení do tématu bylo nejprve pojednáno o společensko-historickém prostředí,

kdy Augustin žil a pracoval na svých Vyznáních. Lidé v Augustinově době byli svým

smýšlením podobní, jako dnes. V tehdejší společnosti měl člověk k dispozici pro naplnění

svých duchovních potřeb nejrůznější náboženské směry a sekty.

Pokud se budeme zabývat Augustinovým životem, zejména jeho mládím, dá se říci,

že žil normálním životem. Ve srovnání s obvyklým počínáním nejen mladých lidí

v současné době, žil Augustin poměrně spořádaným životem. Měl družku, které byl

věrný. Kdyby mu to tehdejší společenské poměry dovolily, tak by si jí jistě vzal

za manželku.

Augustin byl Bohem obdarován silnou touhou najít skutečnou pravdu. Ve svém učení

o milosti zdůrazňuje klíčovou úlohu působení milosti Boží v lidském životě. Hovoří

o tom, že pokud Bůh rozhodne, aby člověk například vykonal nějaké dobro, tak sám

zařídí, aby toho byl člověk schopen. Tak jsou vlastně všechny dobré činy člověka dílem

působení Boží milosti, člověk sám od sebe není ničeho dobrého schopen. Podle Augustina

také Bůh předem rozhodnul, koho povolá. Augustinovo učení je bezesporu ovlivněné

jeho osobním hlubokým vztahem k Bohu. Tento vztah k Bohu je patrný například z jeho

výroků o pravé blaženosti člověka. Augustin byl mystik. Kontemplace, nazírání Boha

v tomto životě, je výhradně darem Boží milosti. Pod úhlem této niterné zkušenosti pak

může člověk určité skutečnosti nahlížet hlouběji, než ten, kterému tato zkušenost nebyla
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Bohem darována. Jako další vliv na Augustinovo dílo lze označit jeho náročnou službu

biskupa, jejíž součástí byla nutnost čelit různým negativním vlivům v rámci této služby.

Ve Vyznáních vidíme, že Bůh oslovuje člověka, člověk má možnost odpovědět,

nebo tuto šanci promarnit. Bůh k oslovení, ale i pak během navázaného vztahu, může

používat různé prostředky, ke kterým se řadí i díla vytvořená člověkem. Augustin ve svém

příběhu vzpomíná například Ciceronova Hortenzia, nebo spisy novoplatoniků. Jedním

z takových prostředků mohou bezesporu být i v současné době Augustinova Vyznání.

Mohou se stát jakousi Boží didaktickou pomůckou. Lidé totiž získávají vědomosti

zpravidla nejlépe na praktických příkladech. Augustin ve svých Vyznáních předkládá

autentický příběh vlastního života. Mistrným způsobem dokonalého řečníka, kterým byl,

popisuje niterné myšlenkové pochody člověka hledajícího pravdu o životě a cíli lidského

života. Nementoruje, v textu nevystupuje autoritativně. Otevřeně hovoří o svých

nedostatcích. Čtenáři předkládá, jak mu po celou dobu Bůh pomáhal, jak ho vedl niterně,

ale také praktickým způsobem, například prostřednictvím lidí, situací a předmětů, skrze

které Augustinovi pomohl dojít k pravdě. Augustin v textu nepřestává děkovat a chválit

Boha. Tím také jasně říká, kdo je dárcem a původcem všeho dobra. Současně hovoří

o bariéře mezi člověkem a Bohem, kterou je hřích. Hřích člověka je překážkou ve vztahu

k Bohu, pravému cíli člověka. Cestou k uzdravení člověka je jedině pravý prostředník

mezi Bohem a člověkem, Ježíš Kristus. Bůh ve svém nesmírném milosrdenství a lásce,

zcela nezaslouženě a zdarma daruje člověku milost uzdravení od hříchu prostřednictvím

výkupné oběti svého Syna.

Případný čtenář se může ve Vyznáních setkat s něčím, co sám ve svém životě poznal.

Augustinovy myšlenky mohou být pro čtenáře pobídkou k přehodnocení svého života,

svých postojů a nasměrovat ho ke zlepšování svého vlastního života. I sám Augustin

hovoří o tom, že boj s vlastní nedokonalostí je úkol na celý život. V neposlední řadě texty

Vyznání mohou člověka pobídnout k děkování Bohu za dary, které člověk mnohdy

považuje za samozřejmost, nebo dokonce za svou zásluhu.

Hluboké myšlenky v Augustinových Vyznání jsou bezesporu stále aktuální i v dnešní

době. Každý křesťan ale není schopen vnímat Augustinovy texty, nebo prostě nemá

časový prostor, aby se jimi mohl zabývat. Proto se domnívám, že je užitečné, když je

možné se setkávat s Augustinovými výroky například v různých citátech. Nebo pokud
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tyto hluboké, a Augustinovou životní praxí vyzkoušené, myšlenky jsou zařazené

do promluv při bohoslužbách, či katechezí.

Augustinova Vyznání patří mezi díla, která nejen o milosti hovoří, ale jsou milostí Boží

prodchnutá. I když nebudeme uvažovat o primátu Boží milosti v lidském životě v takové

míře, jak je to patrné u Augustina, s působením Boží milosti v lidském životě je potřeba

stále počítat. A nezapomínat na vděčnost.
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