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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka předkládá práci věnovanou navýsost zajímavému tématu milosti u sv. Augustina a
zvláště v jeho vyznáních. Práce má jasnou strukturu, po úvodu přichází tři kapitoly věnované
1. sv. Augustinovi ve společensko-kulturním kontextu a s přehledem jeho nauky o milosti, 2.
Augustinovým Vyznáním a představení jejich obsahu a 3. nauce o milosti ve Vyznáních a v
současném životě křesťana. Práce je zakončena závěrem a seznamem literatury.
Po formální stránce práci lze máloco vytknout, práce obsahuje minimum překlepů, dodržuje
citační úzus, neobsahuje zásadní gramatické chyby. Po stylistické stránce je práce uspokojivá,
autorce lze vytknout minimum rozvinutých souvětí, většinou se vyjadřuje v prostých větách, a
proto někdy není zcela deklarována souvislost mezi jednotlivými tvrzeními.
Deklarovaným cílem práce je „předložit nástin působení Boží milosti v lidském životě, jak
nám Augustin ve Vyznáních zanechal na konkrétním příkladu svého života“ (s. 7). Autorka
přehledovým způsobem předkládá obsah Vyznání, kde se spokojuje s popisem obsahu
jednotlivých kapitol – byť se jedná o popis velmi složitého díla jak z hlediska
literárněhistorického, tak teologického. Co se týká hlavního tématu práce, totiž milosti ve
Vyznáních, podobným přehledovým a popisným způsobem vystihuje jednotlivé momenty,
kde milost hraje důležitou úlohu v příběhu Augustinových Vyznání i v teoretické reflexi
posledních čtyř knih. Recenzent by v těchto bodech uvítal hlubší promyšlení a reflexi nad
daty, které studentka v práci objevila, a stejně tak by jej zajímal více teologicky reflektovaný
pohled na úlohu milosti v životě křesťana. V samotném závěru se jí však daří poměrně
úspěšně předložit jádro Augustinovy nauky o milosti ve Vyznáních přítomné a práce tak plní
svůj účel. Zároveň je autorka také schopna uchopit určitým způsobem i aktualitu této nauky.
Práce tak splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, kterou v případě, že bude
přesvědčivě obhájena, doporučuji ohodnotit jako velmi dobrou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. 6. 2019 Podpis:

Jakou roli hraje milost v Augustinově nauce o třech druzích žádostivosti v X. knize Vyznání?